दिल्ली विधान समा समाचार भाग-1

§कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस § शुक्रवार, 24 मार्च, 2000/चैत्र 04, 1922 §शक §

संस्था - 26

अप - 2 - 00 बजे

1. प्रशन

तारांकित प्रश्न : प्र·सं·21 से 30 एवं उनसे संबंधित पूरक प्रश्न पूछे गये और उनके मौसिक उत्तर दिये गये विकास समान

तारांकित प्र.सं. 31 से 40 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्र.सं. 88 से 150 \$ 141 से 144 को छोड़कर है के उत्तर सदन पटल पर रखे गये।

अप - 3 - 02 बजे

१ॅसभापित तालिका से श्री राम मज पीठासीन हुए १ॅ

अप - 3 - 03 बजे

- श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने निम्निलिखत कागजातों की प्रति सदन पटल पर रखीं:-
- 11 दिल्ली बिक्री कर्र्संशोधन है अध्यादेश, 2000 की प्रति।
- है विमणि संविदा पर दिल्ली बिक्री कर नियम, 1999 की प्रति
- जन्म पवं मृत्यु पंजीकरण नियम,1999 के संदर्भ में जारी अधिसूचना संख्या एफ.5/वीएस/डीईएस/99/11771-978 दिनांक 31.12.99 की प्रति ।
- बिक्री कर अधिनियम, 1975 और बिक्री कर संशोधन है अधिनियम, 1997 की धारा-71 के संदर्भ में जारी अधिसूचना संख्या-एफ 21/98/वित्त हैसा है ।। एवं ।।। दिनांक 30.9.1999 की प्रति ।

अप - उ - 05 बजे

श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने नियम-114 के अंतर्गत निम्नलिखित बथाई प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

"यह सदन चौ प्रेम सिंह, अध्यक्ष, दिल्ली विधान सभा को 1958 § 42 वर्षों § से लगातार चुनाव जीतकर विश्व रिकार्ड बनाने पर हार्दिक बधार्ड देता है और उनके के स्वस्थ जीवन व दीर्घायु की कामना करताहै।"

· New Comments of the Comments

to the section of Breek and the

ATTEMPT OF THE ACCOUNT.

निम्नलिखित सदस्यों ने बधाई दी :-

- 1 · डॉ · जगदीश मुखी
- 2 · श्री मुकेश शर्मा
 - 3 · श्री अजय माकन
 - 4 श्रीमती किरण चौधरी
 - 5 · श्री नन्द किशोर गर्ग
- 6 शीरूप चन्द
 - 7 श्री सुशील चौधरी
 - 8 श्री भीष्म शर्मा
 - 9 श्री दीप चन्द बंधु
 - 10 श्री राम सिंह नेताजी
 - 11 श्री शादी राम
 - 12 श्री अमरीश सिंह, गौतम
 - 13 श्री शीश पाल
 - 14 श्री मतीन अहमद
 - 15 श्री साहब सिंह चौहान
 - 16 श्री मोती लाल बोकोलिया
 - 17. श्रीमती किरण वालिया
 - 18 · श्री रमाकान्त गोस्वामी

अप · 4 · 1 2 बजे बधाई प्रस्ताव मतदान के लिये रखा गया और सर्वसम्मित से स्वीकार किया गया ।

अप • 4 • 13 बजे जल पान अवकाश

अप - 4 - 4 वजे सदन पुनः समवेत हुआ । अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए

5 - नियम-287 के अंतर्गत व्यवस्था

माननीय अध्यक्ष ने व्यवस्था दी कि नियम-287 के अंतर्गत उठाये जाने वाले सामले अत्यन्त संक्षिप्त होने चाहिये और 8-10 लाइनों तक ही सीमित होने चाहिये तथा सदन के समय की बचत के लिये सदस्य केवल लिखा हुआ ही पढ़े।

12.55 trases t

0.7 · 3 16

अप - 4 - 52 बजे

विशेष उल्लेस

निम्नीलिखन सदस्यों ने नियम-287 के अंतर्गत मामले उठाये-

to be to be asset of

- 1 · श्री रमाकान्त गोस्वामी
- 2 श्री मुकेश शर्मा विकास विकास
- 3 · श्री जय भगवान अग्रवाल
- 4 श्री ब्रहम पाल
- 5 · श्री शीश पाल
- 6 · श्री राधेश्याम खन्ना
- 7 श्री माला राम गंगवाल
- 8 · श्री जगदीश आनन्द
- 9 श्री मोहन सिंह बिष्ट
- 10 डॉ जगदीश मुखी

अप - 5 - 13 बजे

प्रस्ताव

श्रीमती किरण चौधरी ने प्रस्ताव किया :-

THE RELEASE OF THE PARTY OF THE

for the control of th

"िक यह सदन दिनांक 23.3.2000 को सदन में प्रस्तुत कार्य मंत्रणा सीमीत के चौथे प्रतिवेदन से सहमत है।"

प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और स्वीकार किया गया ।

प्रस्ताव के कि का का का कार्य के अपने का कि

10 श्री मंगत राम सिंघल ने निम्निलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"िक यह सदन दिनांक 23.3.2000 को सदन में प्रस्तुत गैर सरकारी
सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी सीमित के पांचवें प्रतिवेदन से
सहमत है।"

प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा गया और स्वीकार किया गया।

THE RESERVE OF THE STATE OF

गैर सस्कारी सदस्यों के कार्य

10050

5 · 14 बजे गैर सस्कारी सदस्यों के विधेयक

11· श्रीमती किरण चौधरी ने प्रस्ताव किया कि दिल्ली जनसंख्या नियंत्रण विधेयक, 1999 पर विचार किया जाये :-

निम्निलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1 · डॉ · जगदीश मुखी
- 2 · श्री जगदीश आनन्द
- 3 · श्री राम भज
- 4 श्रीमती अंजिल रॉय
- 5 श्री हास्न युसुफ
- 6 · श्री नन्द किशोर गर्ग
- 7 श्री मतीन अहमद
- 8 · श्रीमती किरण वालिया
- 9 · श्री दीप चन्द बंधु
- 10 · श्री मुकेश शर्मा । १ संशोधन भी दिया।

मुख्य मंत्री ने भी हस्तक्षेप किया ।

- 6.24 बजे डॉ.ए.के.वालिया,स्वास्थ्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया और सदस्य से विधेयक को वापस लेने का अनुरोध किया।
- 6·38 बजे श्रीमती किरण चौधरी ने विधेयक को वापस लेने की अनुमित हेतु प्रस्ताव किया ।

प्रस्ताव को मतदान के लिये खा गया और ध्वनिमत से विधेयक वापस लिया गया ।

6 • 39 बजे

12. अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि समय की कमी के कारण आज की कार्य सूची में लगाये गये गैर सरकारी सदस्यों के संकल्पों को केवल पुरःस्थापित ही किया जायेगा और उनको चर्चा के लिये दूसरे गैर सरकारी सदस्यों के कार्य के दिन लिया जायेगा।

श्री जिले सिंह चौहान ने निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :"कि यह सदन भारत सरकार से मांग करता है कि संविधान की धारा
239 कक में उचित संशोधन करके दिल्ली में मंत्रियों की संख्या पर लगा
प्रितबन्ध तुस्त हटाया जाये और उसे अन्य राज्यों के समकक्ष किया जाये।"

6 • 40 बजे

14 श्री नन्द किशोर गर्ग ने निम्निलित संकल्प प्रस्तुत किया :"यह सदन मांग करता है कि दिल्ली की सभी सड़कों की देखभाल और
स्वरखाव हेतु दिल्ली राज्य सड़क निर्माण एवं स्वरखाव निगम का गठन

6 • 41 बजे

15. श्री भीष्म शर्मा ने निम्निलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :"यह सदन मांग करता है कि दिल्ली सरकार व इसके अधीनस्थ अन्य
स्वायत्ते एवं स्थानीय निकायों में महिलाओं के लिये कानून बनाकर 33
प्रतिशत आरक्षण का प्रावधान किया जाये ।"

सदन सोमवार, 27 मार्च, 2000 को अप • 2 • 00
 बजे तक के लिये स्थिगत हुआ ।
 इ

दित्ती, 24 मार्च,2000 एस-के-शर्मा सचिव

LEGISLATIVE ASEMBLY (BULLETIN PART

(BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

FRIDAY, 24th MARCH 2000 / CHAITRA 04, 1922 (SAKA)

No 26

1. 2.00 PM QUESTIONS

> STARRED: Questions 21 to 30 and supplementaries thereto were asked and replied.

Replies to Questions 31 to 40 were laid on the Table of the House.

UNSTARRED: Replies to unstarred questions 88 to 150 (except 141 to 144) were laid on the Table of the House.

- 2. 3.02 PM
- (Shri Ram Bhaj- from the panel of Chairman presidea).
- 3. 3.03 PM

Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance laid on the Table of the House the following :-

- A copy of the Delhi Sales Tax (Amend) Ordinance, 2000.
- A copy of the Delhi Sales Tax on Works Contract Rules 1999.
- Accopy of the notification No F.5/VS/-3. DES/99/11771-978 dated 31.12.99 relating to The Registration of Births and Deaths Rules 1999.
- A copy of the notification No F(21)/-98-Fin(G) II & III dated 80.9.99 regarding rules framed under Section 71 of Sales Tax Act 1975 and Sales Tax (Amend) Act 1997.

4. 3.05 PM Smt Shiela Dikshit, Chief Minister moved the following congratulatory motion under Rule 114 :-

> * This House hails Chaudhry Prem Singh, Speaker, Delhi Legislative Assembly for being adjudged the creator of a world #1 record for having won all the elections since 1958 (last 42 years) and wishes him a healthy and long life."

The following members offered felicitations :-

Contd2/-

Dr Jagdish Mukhi

1.

Shri Mukesh Sharma 3. Shri Ajay Maken 4. Smt Kiran Chaudhary 5. Shri Nand Kishore Garg 6. Shri Roop Chand 7. Shri Sushil Chadhary 8. Shri Bhism Sharma 9. Shri Deep Chand Bandhu 10. Shri Ram Singh Netaji 11. Shri Shadi Ram Shri Amrish Singh Gautam 12. 13. Shri Sish Pal 14. Shri Mateen Ahmed 15. Shri Sahab Singh Chauhan 16. Shri Motilal Bakolia 17. Smt Kiran Walia 18. Shri Ramakant Goswami 4.12 PM The congratulatory motion was put to vote and adopted unanimously. 4.13 PM TEA- BREAK 6. 4.44 PM House re-assembled. Speaker in chair. 7. 4.50 PM RULING REGARDING SPECIAL MENTIONS The Speaker ruled that notices of Special Mentions given under Rule 287 should be very brief and concise not exceeding 8-10 lines and the members should strictly adhere to the written text only to save time of the House. 4.52 PM SPECIAL MENTIONS The following members raised issues under Rule 287 :-Shri Ramakant Goswami 2. Shri Mukesh Sharma Shri Jai Bhagwan Agarwal 3. 4. Shri Brahm Pal 5. Shri Sish Pal 6. Shri Radhey Shyam Khanna 7. Shri Malaram Gangwal 8. Shri Wagdish Anand 9. Shri Mohan Singh Bisht 10. Dr Jagdish Mukhi. 9. 5.13 PM MOTION: Smt Kiran Chaudhary moved that :-" That this House agrees to the Fourth Report of the BAC presented to the House on 23.3.2000 The motion was put to vote and adopted.

Contd3/-

10.

MOTION: Shri Mangat Ram Singhal moved:"That this House agrees to the Fifth Report
of the C/PMBR presented on 23.3.2000'

The motion was put to vote and adopted.

PRIVATE MEMBERS BUSINESS

11. 5.14 PM

Low He

PRIVATE MEMBERS' BILL

Smt Kiran Chaudhary moved that the 'Population Control Bill 1999' be taken into consideration:-

The following members participated in the debate:-

- 1. Dr Jagdish Mukhi
- 2. Shri Jagdish Anand
- 3. Shri Ram Bhaj
- 4. Smt Anjali Rai
- 5. Shri Haroon Yusuf
- 6. Shri Nand Kishore Garg
- 7. Shri Mateen Ahmed
- 8. Smt Kiran Walia
- 9. Shri Deep Chand Bandhu
- Shri Mukesh Sharma (Also moved amendments)

Chief Minister intervened.

6.24 PM

Ar AK Walia, Minister of Health replied to the debate and requested the member to withdraw the Bill.

6.38 PM

Smt Kiran Chaudhary moved for leave to withdraw the Bill.

Motion was put to vote and adopted by voice vote and the Bill was withdrawn.

12. 6.39 PM

The Chair ruled that the Private Members' Resolutions listed for the day shall be introduced but due to paucity of time will be taken up for discussion on the next Private Members' day.

13.

Shri Jile Singh Chauhan moved the following resolution:-

"This House demands from the Govt of India that suitable amendments be made in Article 239 AA of the Constitution of India with a view to lift the embargo on the number of Ministers in the Govt of NCT of Delhi thus bringing Delhi at par with other states."

14. 6.40 PM

Shri Nand Kishore Garg moved the following resolution:-

"This House recommends that a Delhi State Road construction and Maintenance Corporation be constituted with a view to ensure upkeep and maintenance of all main roads in the NCT of Delhi.".

contd4/-

15. 6.41 PM

: 15 15 15 3E

108 1 188 GO NO

Shri Bhism Sharma moved the following resolution :-

" This House demands that 33% reservation be extended to women of Delhi domicile on all posts under the Govt of Delhi and other autonomous and local bodies by enacting suitable legislation.".

The House was adjourned till 2.00 PM on Monday the 27th March, 2000)

A STATE OF THE STA

S.K. Sharma Secretary

DELHI

DATED: 24.3.2000

ende francisco af francisco de la companya de la co

y an ingle a passing of the Pro-

7 30 30. 7 300 1 were the test to open and the

of the process of the second o

end general in the comment of the co

the factor of the state of the